ΚΕΦΑΛ. 3Γ΄.

Ὅτι δυνάμει πᾶς βαπτισθεὶς καὶ χρισθεὶς ἐν ἑαυτῷ ἔχει τὰ θεῖα χαρίσματα· κατὰ καιρὸν ἀποκαλυπτόμενα, πλὴν τῆς ἱερωσύνης.

Δυνάμει γὰρ ὁ βαπτισθεὶς καὶ χρισθεὶς ἐν ἑαυτῷ
ἔχει τὰ θεῖα χαρίσματα· καὶ ἀναλόγως ἀποκαλύπτε-
ται τοῦτῳ ταῦτα κατὰ καιρὸν, καθόσον αὐτὸν ἐκκα-
θάρῃ, καὶ καθόσον ἄξιον αὐτὸν τοῦ ἐνεργεῖν ταῦτα
ἐν αὐτῷ ἀποδείξῃ, πλὴν τῆς θείας μόνης ἱερωσύνης.
Ἀδύνη γὰρ ὡς δῶρον ἴδιον, καὶ μόνον ἔργον Θεοῦ, τῇ

A Hoc autem : Baptizatur, et liberam voluntatem
significat, et intelligitur istud : A me pontifice seu
sacerdote, monstratur opus tum agentis, tum unius
in Trinitate Dei, cujus nomen baptizato adjungitur.
Baptizatus ergo sic regeneratus egreditur totus
novus et illuminatus, et deique filius ac sanctæ pi-
scinæ matris nostræ spiritualis, ex vulva natus pura
et sancta pro virginali utero. Quippe Christus ex
Virgine genitus ut immundum emundaret partum,
ita et nos ex pura piscina, et sicut ibi sanguis purus
et venier sanctus Virginis in sancto Spiritu Verbi
incarnationem effecit, ita et in nobis aqua munda
piscinæ sanctusque Spiritus puram regenerationem
perfectit. Præterea quemadmodum ibi in baptismo
Salvatoris Spiritus descendit, ut ostenderet corpora-
liter in incarnato habitare omnem plenitudinem
divinitatis, ita et in nobis sit unctio unguenti post
baptisma, ut nos accipiamus gratiam Spiritus. At
enim : « Ex plenitudine ejus nos omnes accepimus,
gratiam pro gratia. »

CAPUT LXV.

Quid baptizato chrisma sive unguentum conferat ?

Quapropter illum protinus sacro linit unguento,
quod non est solum oleum, sed et quoddam compo-
situm ex multis aliis speciebus odorum, symbolicè
exprimens omnipotentiam variasque operationes et
multiformia Spiritus charismata, ejusque bonum
sanctificationis odorem. Istud ergo nobis datur etiam
ut sigillum et signaculum Christi, quoniam Christus
ideo dixit se in semetipso a patre habere corpora-
liter omnem Spiritus virtutem ; et Isaias hoc ait :
« Spiritus Domini super me, eo quod unxit me ; »
nos vero, gratia ex eo in unguento accepta, Chris-
tiani vocamur, et Christi Domini sumus ; nam non
fastidit ipse nos taliter appellare, quoniam filius
Dei per adoptionem vocat qui natura Filius est, et
deus secundum gratiam qui natura Dei est, et
christos in gratia qui natura gratiam habet in semet-
ipso utpote Dei Patris Verbum a Spiritu indivisum.
Idcirco jam baptizatum ungens pontifex sic ait :
« Signaculum doni Spiritus sancti. Amen. » Unde
monstrat chrisma esse Christi signum, quoniam in
formam crucis unctus linitur, Spiritusque sancti
donum largitur.

CAPUT LXVI.

*Quod baptizatus unctusque chrismate, habeat virtutes
ac potentia in se divinæ gratiæ dotes tempore ma-
nifestandas, excepto sacerdotio.*

Quippe in potentia baptizatus et unctus in semet-
ipso habet divina mysteria, et convenienter in se
ea secundum tempus abscondit quamvis semetipsum
purum exhibuerit et dignum monstraverit ut in eo
illa operentur, præter divinum sacerdotium ; istud
enim utpote donum proprium et solum opus Dei

a manuum impositione donatur, et nullus, quamvis miraculum patret, quidquam ex sacerdotis muneribus operabitur absque manuum impositione; sanationes autem facere et prophetare, et munditiam tam corpore quam mente custodire, et vere virginalem vitam ducere, et orationi continuo atque tranquillo indulgere, ad charitatem divinam fervere et moveri, divinis illuminationibus dignari atque sacris revelationibus et mysteriis cœlestibusque visionibus ac similibus, fere secundum angelos fieri, ut plures facti sunt, multi absque manuum impositione per gratiam ex baptismo et unguento hanc virtutem consecuti sunt et consequuntur, et talibus digni sunt habiti. Quæ de hac re sufficiunt. Porro ante unctionem, post baptismum, pontifex, baptizato veste induto quæ ab illo benedicitur, gratias Deo agit, laudans eum de salute regenerati in aqua et spiritu; deinde deprecatur ut ille chrismate dignus fiat et per istud dono ac sanctificatione divini Spiritus, nam sanctus monstratur et Christo signatus, et angelis divino unguento notus; et jam non nisi ægre inimicis expugnabilis, tantummodo sit vigilans; flagitat quoque et ille mysteriorum communicationem consequatur, neque in posterum sit filius carnis, sed filius regni Dei.

CAPUT LXVII.

Quare baptizandi tondentur, induunturque cucullo et humerali sindone.

Post unctionem, sanctissimum scilicet unguentum, tondet capillos capitis ejus in modum crucis, tum quidem quoniam caput habet Christum, et nudato capite debet orare, ut docet Paulus; tum vero quoniam in hac tensura quoddam signaculum facit; nam in modum crucis eum tondet, ut omnes superfluas cogitationes ejiciat. Quamobrem monachi etiam tondentur. Et omnis fidelis superflua neque usibus vitæ necessaria debet aspernari; insuper ut primitiæ et sacrificium humani corporis a baptizato cruce Christo offeruntur, sunt enim velut totius corporis suffimentum. Ideo illos manu tenens, nequaquam ubi fert casus projicit, sed in loco sancto deponit. Igitur ita indutus tunica vir baptizatus et unctus, cesisque capillis, cucullum in capite accipiens, qui etiam vocatur capitis tegmen, tunica quidem innocentiam et novam infantiam atque puritatem ostendens, cucullo autem præsidium quod est ex Deo atque sensuum custodiam, plerique enim sensus in capite colliguntur; deinde etiam linteolum candidum serens quod indumentum quoque dicitur, in signum divini luminis et angelicæ puritatis, nam filius lucis factus est baptizatus, et omnino intemeratus ac purus monstratus est, ita perfectus stat; si ætatem quidem habet, ipse candelam portat in ostensionem et gloriam divinissimæ lucis; si infans, sponzor vice ejus eam portat, et Ecclesiæ cantores canunt: « Qui-